

Preise für den Messstellenbetrieb von modernen Messseinrichtungen und intelligenten Messsystemen gemäß Messstellenbetriebsgesetz.

## 1. Preise für Standardleistungen des Messstellenbetriebs

- Messstellenbetrieb von modernen Messseinrichtungen (mME)**

| Preise für mME in der Niederspannung<br>(Standardleitungen) | Messstellenbetrieb<br>€/Jahr<br>-netto- | Messstellenbetrieb<br>€/Jahr<br>-brutto- |
|---|---|--|
| je Messlokation   | 21,01                                   | 25,00                                    |

- Messstellenbetrieb von intelligenten Messsystemen (iMS)**

| Preise für iMS in der Niederspannung<br>(Standardleitungen)                             | Messstellenbetrieb<br>€/Jahr<br>-netto- | Messstellenbetrieb<br>€/Jahr<br>-brutto- |
|---|---|--|
| <b>iMS für Letztverbraucher (an Zählpunkten mit einem Energieverbrauch von)*:</b>       |   |  |
| über 100.000 kWh  | 990,00                                  | 1.178,10                                 |
| über 50.000 bis einschließlich 100.000 kWh  | 117,65                                  | 140,00                                   |
| über 20.000 bis einschließlich 50.000 kWh   | 92,44                                   | 110,00                                   |
| über 10.000 bis einschließlich 20.000 kWh   | 42,02                                   | 50,00                                    |
| über 6.000 bis einschließlich 10.000 kWh  | 33,61                                   | 40,00                                    |
| über 3.000 bis einschließlich 6.000 kWh   | 25,21                                   | 30,00                                    |
| bis einschließlich 3.000 kWh  | 25,21                                   | 30,00                                    |
| Verbrauchseinrichtungen nach § 14a EnWG   | 42,02                                   | 50,00                                    |
| <b>iMS für Anlagenbetreiber (an Zählpunkten mit einer installierten Leistung von)*:</b> |   |  |
| größer 100 kW   | 990,00                                  | 1.178,10                                 |
| über 25 bis einschließlich 100 kW   | 117,65                                  | 140,00                                   |
| über 15 bis einschließlich 25 kW  | 92,44                                   | 110,00                                   |
| über 7 bis einschließlich 15 kW   | 42,02                                   | 50,00                                    |
| über 1 bis einschließlich 7 kW  | 25,21                                   | 30,00                                    |

\*technische Verfügbarkeit gemäß § 30 MsbG vorausgesetzt

## 2. Preise für Zusatzleistungen des Messstellenbetriebs

### 2.1 Jährliche Leistung

| <b>Zusatzleistungen</b>  |        | <b>Entgelt - netto</b> | <b>Entgelt - brutto</b> |
|--|--------|------------------------|-------------------------|
| Messdatenbereitstellung „Smarter Daten“  | €/Jahr | 25,21                  | 30,00                   |
| Tarif- oder Lastschaltgerät bei mME  | €/Jahr | 9,40                   | 11,19                   |
| Stromwandler Niederspannung  | €/Jahr | 22,50                  | 26,78                   |
| Stromwandler Mittelspannung  | €/Jahr | 94,50                  | 112,46                  |
| Spannungswandler Mittelspannung  | €/Jahr | 81,00                  | 96,39                   |
| Zusätzliches jährliches Messentgelt bei außerplanmäßiger Einbau eines intelligenten Messsystems (Smart Meter) mit einem Verbrauch $\leq$ 6.000 kWh/a | €/Jahr | 25,21                  | 30,00                   |

#### \*Produktbeschreibung „Smarte Daten“

- Bestellung: per EDIFACT („ESA“-Prozess) oder NON-EDIFACT bei [msb@ehinger-energie.de](mailto:msb@ehinger-energie.de)
- Werte/Werteart: Lastgang
- Wertegranularität: ¼ stündlich
- Energieflussrichtung: Erzeugung oder Verbrauch
- Übermittlungsintervall: täglich nur per EDIFACT
- Wertequalität: plausibilisiert und ggf. Ersatzwerte gebildet

### 2.2 Einmalige Leistungen

| <b>Zusatzleistungen</b>  |         | <b>Entgelt - netto</b> | <b>Entgelt - brutto</b> |
|--|---------|------------------------|-------------------------|
| Zusatzablesung bei mME   | €/Stück | 40,00                  | 47,60                   |
| Zusätzliche Lastgangdatenbereitstellung pro Jahr                             | €/Stück | 40,00                  | 47,60                   |
| Mahngebühr je Rechnung   | €/Stück | 4,00                   | 4,64                    |
| Außerplanmäßiger Einbau eines intelligenten Messsystems (iMS)* <sup>1</sup>  | €/Stück | 84,03                  | 100,00                  |
| Niederspannung Wandlertausch / Wechsel von direkt messend auf Wandlermessung | €/Stück | 260,00                 | 309,40                  |

\*<sup>1</sup>Hinweis zu Gerätewechsel auf IMS

- Bei Wechsel von konventioneller Messeinrichtung oder mME auf iMS entstehen Kosten von 84,03 € netto
- Bei mehreren Wechseln im selben Gebäude entstehen Kosten für den ersten und jeden weiteren Gerätewechsel in Höhe von 69,00 € netto